880. – Secundus est error ponentium mundum ab aeterno²: secundum quem modum loquitur Petrus dicens (*II Petr.* III,4): „Ex quo patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae.“

Et isti ducti sunt ad hanc positionem, quia nescierunt considerare principium mundi. Unde, sicut Rabbi Moyses dicit³, istis contingit sicut puero, qui si statim cum nascitur, poneretur in insula, et nunquam videret mulierem praegnantem, nec puerum nasci; et diceretur isti puero, quando magnus esset, qualiter homo concipitur, portatur in utero, et nascitur; nulli crederet sibi dicenti, quia impossibile sibi videretur quod homo posset esse in utero matris. Sic isti considerantes statum mundi praesentem, non credunt quod inceperit.

Est etiam hoc contra fidem Ecclesiae: et ideo ad hoc removendum dicitur: „Factorem caeli et terrae“. Si enim fuerunt facta, constat quod non semper fuerunt; et ideo dicitur in *Psal.* CXLVIII,5: „Dixit et facta sunt.“

¹ Vgl. Augustinus, *Ennarrationes in Psalmos* 148,12 (CCL 40,2174,9-2175,16).

² Vgl. u.a. Platon, *Timaios* 41a-b; Aristoteles, *Physik* I 9 (192a28ff.); VIII 1 (251a27-b23); *De caelo et mundo* I 3-4 (270a12-b1); Avicenna, *Metaphysik* IX 1 (ed. van Riet, 443ff.); Averroes, *De caelo* III 29 (ed. Venedig, 5), 199r-200r.

³ Vgl. Moses Maimonides, *Dux neutrorum* II 17 (ed. Iustinianus, fol. 49r.).

Weil keines von den sichtbaren Dingen schlechthin gut ist, sondern in irgendeinem Betracht schlecht und mangelhaft, behaupteten sie, daß alles Sichtbare nicht von dem guten Gott, sondern von einem bösen gemacht sei.

Diesem Irrtum setzt Augustinus folgendes Beispiel entgegen: Jemand kommt in eine Schmiede, findet Werkzeuge, faßt sie an und verletzt sich daran. Wenn er nun deswegen glauben würde, der Schmied sei schlecht, weil er solche Werkzeuge besitzt, dann wäre er närrisch; denn der Schmied braucht sie ja für sein Handwerk. Genau so närrisch ist es, zu sagen, die Geschöpfe seien deswegen schlecht, weil sie in irgendeinem Betracht Schaden verursachen. Denn was dem einen schadet, das nutzt dem andern.

Dieser Irrtum ist gegen den Glauben der Kirche. Um ihn auszuschließen, sagt das Glaubensbekenntnis [von Nizäa]: „Aller sichtbaren und unsichtbaren Dinge.“ „Im Anfang schuf Gott den Himmel und die Erde“ (*Gen* 1,1) [...].

880. – Ein zweiter Irrtum stammt von denen, die behaupten, die Welt sei von Ewigkeit her. So läßt Petrus in seinem *zweiten Brief* (3,4) die Spötter sagen: „Seit die Väter entschliefen, bleibt alles so, wie es von Anfang der Schöpfung an war.“

Jene sind zu dieser Behauptung dadurch gekommen, daß sie den Anbeginn der Welt nicht zu erwägen verstanden. Diesen Leuten geht es, sagt der Rabbi Moses Maimonides, wie einem Knaben, der wurde gleich nach seiner Geburt auf einer Insel ausgesetzt, und niemals sah er eine schwangere Frau, noch wie ein Kind geboren wurde. Und nun wird ihm, nachdem er erwachsen ist, gesagt, wie der Mensch empfangen, im Schoße getragen und geboren wird. Keinem würde er das glauben, weil es ihm unmöglich zu sein scheint, daß ein Mensch im Schoße seiner Mutter sein könnte. Ebenso glauben die, die ihr Augenmerk nur auf den gegenwärtigen Zustand der Welt richten, nicht, daß sie einen Anfang hat.

Aber auch das ist gegen den Glauben der Kirche, und deswegen heißt es: „Den Schöpfer des Himmels und der Erde“. Wenn die Dinge aber geschaffen sind, dann steht fest, daß sie nicht immer waren, und deswegen heißt es im *Psalms* (148,5): „Er sprach, und sie wurden.“

881. – Tertius est error ponentium Deum fecisse mundum ex praeiacenti materia.¹ Et ad hoc ducti sunt, quia voluerunt metiri potentiam Dei secundum potentiam nostram: et ideo, quia homo nihil potest facere nisi ex praeiacenti materia, crediderunt quod eodem modo et Deus: unde dixerunt, quod in productione rerum habuit materiam praeiacentem.

Sed hoc non est verum. Nam homo ideo nihil potest facere sine praeiacenti materia, quia est factor particularis, et non potest inducere nisi hanc formam in determinata materia ab aliquo alio praesupposita. Cuius ratio est, quia virtus sua est determinata ad formam tantum; et ideo non potest esse causa nisi huius. Deus autem est universalis causa omnium rerum, et non solum creat formam, sed etiam materiam; unde et de nihilo omnia fecit. Et ideo ad removendum hunc errorem dicitur: „Creatorem caeli et terrae“.

In hoc enim differunt creare et facere, quia creare est de nihilo aliquid facere: facere autem est de aliquo aliquid facere. Si ergo ex nihilo fecit, credendum est quod iterum posset omnia facere, si destruerentur: unde potest caecum illuminare, mortuum suscitare, et cetera opera miraculosa facere. *Sap.* XII,18: „Subest enim tibi, cum volueris, posse“.

882. – Ex huiusmodi autem consideratione homo dirigitur ad quinque.

Primo ad cognitionem divinae maiestatis. Nam factor praeeminet factis: unde quia Deus est factor omnium rerum, constat eum eminentiorem omnibus rebus. *Sap.* XIII,3-4: „Quorum si specie delectati deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est (...). Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab illis quomodo qui haec fecit, fortior est illis“. Et inde est quod quidquid potest intelligi vel cogitari, minus est ipso Deo. *Iob* XXXVI,26: „Ecce Deus magnus, vincens scientiam nostram.“